CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Requerimento  N°08/2018

Senhor Presidente,

Requeiro que seja oficiado ao CONSAUDE/HRLB na Pessoa do

Superintendente o Senhor Jose Antonio Antosczezem, a Prestar as

Informações da matéria publicada no jornal Gazeta de São Paulo- Edição de

02/02/2018 e denuncias recebidas de Munícipes solicito as informações

abaixo:

                          1- Quais são os profissionais que devem ser mantidos pela empresa

UNICLINICAS JARDINOPOLIS S/S LTDA, no contrato entre o CONSAUDE e a referida

empresa no âmbito do HRLB ? enviar copia do contrato inicialmente firmado entre as

partes em 2013 e seus respectivos aditamentos.

                          2- Qual a justificativa para a Contrataçao de um Oncologista clinico para o

HRLB? pois não seria a empresa citada na pergunta anterior quem deveria fornecer o

referido profissional?

                           3- Existiu a instauração de Sindicancia, por parte do

CONSAUDE/HRLB,para a apuração dos fatos narrados na portaria de instauração de

Inquerito Civil pela Promotoria de Justiça da Saude/PJ de Pariquera Açu onde são

representados a UNICLINICAS JARDINOPOLIS S/S LTDA, CONSAUDE e HRLB? Caso

afirmativo enviar copia da mesma com as respectivas oitivas, depoimentos e conclusões.

                           4- Quais as funções do Drº Tiago Lopes Ceschine no

CONSAUDE/HRLB? Ele exerce ou já exerceu alguma atividade ou procedimento

referentes a Oncologia? Enviar copia da Qualificaçao Tecnica do mesmo.

                           5- Existe ou existiu falta de medicamentos para algum paciente em

tratamento Oncologico no HRLB? Caso afirmativo indicar data, medicamento faltante, e

justificativa para a falta, e quais as providencias tomadas.

                           6- O CONSAUDE/HRLB já solicitou medicamentos ou insumos

emprestados para tratamento Oncologico ou de natureza para outros Hospitais? Caso

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

afirmativo indicar data de ocorrência, medicamentos ou insumos solicitados e qual a

instituição forneceu, enviar copia das solicitações.

                          7- De quem é a responsabilidade para a solicitação de recipientes de

descartes para para os produtos utilizados em processos de Quimioterapia pelo

CONSAUDE/HRLB? Qualquer recipiente pode ser utilizado para este fim?

                          8- Existe desabastecimento para o material tratado no item acima? Caso

afirmativo qual a justificativa?

                            Em anexo segue copia da matéria publicada no jornal, e de parte da

denuncia recebida por esse Vereador reletando falhas nas condutas do setor de

Oncologia do CONSAUDE/HRLB.

                             Solicito o envio de copias deste requerimento (incluindo seus anexos)

para o Drº Leandro Silva Xavier, Promotor de justiça do Municipio de Pariquera Açu, e do

Drº Jeferson Luiz Martins Presidente do CONSAUDE para que tenham ciência das nossas

Solicitacões e Preocuoações assim como da necessidade de resposta dentro dos prazos

legais por parte do CONSAUDE.

JUSTIFICATIVA:

São inúmeras as Reclamacoes e denuncias envolvendo os serviços

de Oncologia do CONSAUDE/HRLB prestados pela empresa UNICLINICAS

JARDINOPOLIS S/S LTDA que chegam citidianamente ao nosso conhecimento.Como o

Municipio de Registro é Parte integrante do CONSAUDE e constribui financeiramente com

o mesmo, e obrigação do Vereador a apuração das denuncias recebidas.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 14 de fevereiro de 2018.

Gerson Teixeira Silverio

Vereador

PROTOCOLO Nº 183/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

PROTOCOLO N° 183 / 2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

http://www.camararegistro.sp.gov.br/